1

证券代码：600518           股票简称：康美药业       编号：临2017-096

债券代码：122080           债券简称：11康美债

债券代码：122354           债券简称：15康美债

优先股代码：360006         优先股简称：康美优1

康美药业股份有限公司

关于收购广东恒祥药业有限公司 100%股权的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本次交易为康美药业股份有限公司（下称“公司”或“康美药业”）收

购广东恒祥药业有限公司（下称“标的公司”或“恒祥药业”）股东梅

州宏展投资合伙企业（有限合伙）、梅州新宏合伙企业（有限合伙）（以

下简称“梅州新宏”、 “梅州宏展”或“乙方”）持有的 100%股权，收

购价为人民币 7,000 万元,同时根据业绩承诺调整收购总价，收购总价

最高不超过 14,000万元。

 本次交易不构成关联交易，也不构成重大资产重组

 本次交易实施不存在重大法律障碍

 本次交易已经提交公司第七届董事会 2017 年度第七次临时会议审议通

过，不需提交股东大会审议

一、交易概述

近日，公司与梅州宏展、梅州新宏、郑锦祥、曾玉梅在广东普宁签订了《康

美药业股份有限公司与梅州新宏合伙企业、梅州宏展投资合伙企业及郑锦祥、曾

玉梅关于广东恒祥药业有限公司的股权转让协议》（以下简称“《股权转让协

议》”），公司以现金方式收购恒祥药业 100%的股权。本次收购完成后，公司持

有标的公司 100%的股权。

本次股权收购事项已经提交公司第七届董事会 2017 年度第七次临时会议审

2

议通过。公司独立董事对上述事项发表了独立意见。根据上海证券交易所《股票

上市规则》及《公司章程》的规定，本次交易不需提交公司股东大会审议。

二、交易对方情况介绍

（一）交易对方基本情况

1、梅州宏展

（1）公司名称：梅州宏展投资合伙企业（有限合伙）

（2）法定代表人：温泰松

（3）设立时间：2016年 1月 15日

（4）企业类型：有限合伙企业

（5）注册地址：梅州市梅江区梅州三路 12号综合办公楼 8层 802 房间

（6）经营范围：股权投资、投资管理、投资咨询（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）

2、梅州新宏

（1）公司名称：梅州新宏合伙企业（有限合伙）

（2）法定代表人：郑锦祥

（3）设立时间：2016年 1月 13日

（4）企业类型：有限合伙企业

（5）注册地址：梅州市梅江区梅州三路 12号综合办公楼 8层 803房间

（6）经营范围：股权投资、投资管理、投资咨询（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）

3、郑锦祥

男，中国国籍，身份证号码为 44052519710103****：住址为梅州市梅州三

路 12号，目前担任恒祥药业董事长兼总经理。

4、曾玉梅

女，中国国籍：身份证号码为 44052519681001****，住址为梅州市梅州三

路 12号，目前担任恒祥药业副董事长兼副总经理。

郑锦祥和曾玉梅系夫妻关系，为梅州新宏的合伙人，合计持有梅州新宏 100%

的出资份额，为恒祥药业的实际控制人，郑锦祥和曾玉梅同意为梅州新宏、梅州

宏展履行《股权转让协议》项下的义务向公司提供连带责任保证担保。

3

（二）以上交易对方与公司之间不存在产权、业务、资产、债权债务、人员

等方面的关联关系。

三、交易标的基本情况

（一）交易标的

1. 公司名称：广东恒祥药业有限公司

2. 法定代表人：郑锦祥

3. 设立日期：2009年 12月 4日

4. 注册资本：人民币 2,000万元

5. 公司类型：其他有限责任公司

6. 注册地址：梅州市东升工业园开发区二路 A 区

7. 经营范围：中药饮片加工（含净制、切制、炒制、蒸制、灸制、粉

粹、煮制、煅制、制碳）；汤料和代用茶生产、加工；中药材销售；农副产

品收购。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。）

   （二）交易标的经营情况

恒祥药业拥有符合 GMP标准的中药饮片生产线，从事中药饮片的净制、切制、

炒制、蒸制、灸制、粉粹、煮制、煅制等的加工业务。目前日常加工品规达 670

个，其中药材业务是梅州主要的集采摘、收购、加工炮制、销售为一体的企业。

下属全资子公司广东恒祥医药有限公司主要从事医药及医疗器材的批发、销售业

务。

（三）完成收购前的股权结构

序号 股东姓名 出资额(万元) 持股比例

1 梅州新宏 1,840.00 92.00%

2 梅州宏展 160.00 8.00%

合计 2,000.00 100.00%

(四)完成收购后的股权结构

序号 股东姓名 出资额(万元) 持股比例

1 康美药业 2,000.00 100.00%

合计 2,000.00 100.00%

（五）标的股权产权清晰，不存在设置质押或权利受限的情形。

4

（六）交易标的最近一年及一期的财务情况

根据广东正中珠江会计师事务所（特殊普通合伙，具有从事证券、期货业务

资格）出具的广会专字[2017]G16038950830 号《审计报告》，恒祥药业的主要财

务数据如下：

单位：万元

编号 项目 2017 年 6 月 31日 2016 年 12 月 31 日

1 资产总额 11,371.81 9,669.96

2 负债总额 7,358.04 6,478.12

3 资产净值 4,013.77 3,191.85

4 营业收入 10,124.66 20,298.99

5 净利润 821.93 914.01

（七）交易标的评估情况

根据广东中广信资产评估有限公司出具的中广信评报字[2017]第 282 号资

产评估报告书，对恒祥药业在评估基准日 2017年 6月 30日的股东全部权益价值

进行了评估。本次评估采用资产基础法与收益法，评估结果如下：

1、资产基础法评估结果

总资产账面价值 4,280.18万元，评估价值 6,099.94万元，评估值较账面价

值增值 1,819.76万元，增值率 42.52 %；

负债账面价值 1,667.07 万元，评估价值为 1,667.07万元，评估值较账面价

值没有变动；

净资产（股东全部权益）账面价值为 2,613.11 万元，评估价值为 4,432.87

万元，评估增值 1,819.76 万元，增值率 69.64%。

资产评估结果汇总表

评估基准日：2017 年 6 月 30 日

被评估单位：广东恒祥药业有限公司

金额单位：人民币万元

项目

账面价值 评估价值 增减值 增值率％

Ａ Ｂ Ｃ＝Ｂ-Ａ Ｄ＝Ｃ/Ａ×１００％

流动资产 2,821.82 2,829.45 7.63 0.27

非流动资产 1,458.36 3,270.49 1,812.13 124.26

5

其中：长期股权投资 1,219.49 2,986.88 1,767.39 144.93

固定资产 207.70 245.84 38.14 18.36

无形资产 3.88 10.48 6.60 170.10

长期待摊费用 16.41 16.41 0.00 0.00

递延所得税资产 0.53 0.53 0.00 0.00

其他非流动资产 10.35 10.35 0.00 0.00

资产总计 4,280.18 6,099.94 1,819.76 42.52

流动负债 1,667.07 1,667.07 0.00 0.00

非流动负债 - -

负债合计 1,667.07 1,667.07 0.00 0.00

净资产（所有者权益） 2,613.11 4,432.87 1,819.76 69.64

2、收益法评估结果

经采用收益法评估，在评估基准日2017年6月30日持续经营前提下，恒祥药

业股东股权全部权益账面值（净资产价值）2,613.11万元，评估价值为14,012.35

万元，评估增值11,399.24万元，增值率为436%。

3、收益法评估值计算过程简述

3.1 净现金流量预测

3.1.1 营业收入预测

根据企业现有经营业务范围企业主要为4类业务收入来源，分别为西药、中

成药业务、中药饮片业务、医疗企业业务以及保健食品业务。

金额单位：万元

项目/年度 2017年7-12月 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023-永续期

西药、中成药 业务收入 8,625.00 18,630.00 19,934.10 21,130.15 22,186.65 22,852.25 22,852.25

增长率  8% 7% 6% 5% 3%

中药饮片 业务收入 2,950.00 6,785.00 7,667.05 8,433.75 9,024.12 9,294.84 9,294.84

增长率  15% 13% 10% 7% 3%

医疗器械 业务收入 550.00 1,320.00 1,518.00 1,669.80 1,786.69 1,840.29 1,840.29

增长率  20% 15% 10% 7% 3%

保健食品 业务收入 375.00 862.50 974.63 1,072.09 1,147.13 1,181.55 1,181.55

增长率  15% 13% 10% 7% 3%

营业收入 12,500.00 27,597.50 30,093.78 32,305.79 34,144.59 35,168.93 35,168.93

营业收入增长率  22% 9% 7% 6% 3% 0%

6

3.1.2 营业成本预测

企业未来营业成本主要为中药饮片的生产加工成本以及西药、中成药、医疗

器械及保健食品进货成本，根据企业历史的毛利率以及结合未来市场需求和竞争

环境确定预期各业务板块的毛利率，再推算出各类业务的营业成本, 企业的营业

成本率约为86%。

3.1.3 增值税及营业税金及附加预测

由于中药饮片属于农产品的粗加工销售产品，故中药饮片增值税率为11%，

西药、中成药、医疗器械及保健食品采购及销售环节增值税率为17%。

税项 计算依据

中药饮片应交增值税 营业收入×11%-营业成本×11%

西药、中成药、医疗器械、保健食品应交增值税 营业收入×17%-营业成本×17%

城建税 总应交增值税×7%

教育费附加 总应交增值税×3%

地方教育费附加 总应交增值税×2%

印花税 含税合同总收入×0.03%

3.1.4 期间费用预测

评估对象的期间费用主要为销售费用、管理费用、财务费用。

企业销售费用和管理费用基本为日常销售行为产生的费用，折旧费根据企业

固定资产台帐未计提完折旧的固定资产单独计算预测，由于办公场地租赁费和折

旧费用预测无法拆分，已在管理费用中租赁费和折旧费综合考虑。2017年至2023

年的销售费用预测约占营业收入的21%，管理费用预测约占营业收入的34%。

报表财务费用主要包括利息收支、手续费等。鉴于企业的货币资金或其银行

存款等在生产经营过程中留存较少，本报告的财务费用在预测时不考虑其存款产

生的利息收入。由于利息支出为短期借款产生的利息费用，短期借款为政府财政

贴息借款，支出的利息费用财政后续拨回，实际该笔借款不产生利息支出，因此

本次不考虑利息支出，由于生产经营过程中有大量的资金流动而产生的手续费支

出，本次评估只考虑手续费支出费用，2017年至2023年的财务费用预测约占营业

收入的0.02%。

3.1.5 所得税预测

7

经广东省科学技术厅、广东省财政厅、广东省国家税务局、广东省地方税务

局批准，恒祥药业被认定为高新技术企业，证书编号为：GR201644005039，发证

时间为2016年12月9日，认定有效期为3年。自2016年1月1日至2018年12月31日，

恒祥药业企业所得税减按15%的税率缴纳。本次预测恒祥药业认定高新技术企业

到期不能延续，2019年开始统一按25%计算所得税费用。

3.1.6 净现金流量的预测结果

本次评估中对未来收益的估算。估算时不考虑未来经营期内补贴收入以及其

它非经常性经营等所产生的损益。

自由现金流量=净利润+财务费用+折旧与摊销-运营资金增加-资本性支出

单位：万元

项目/年度

预测数据

2017 年 7-12 月 2018 年 2019 年 2020 年 2021 年 2022 年 2023-永续期

自由现金流量 124.80 1,885.73 1,432.29 1,601.99 1,794.86 1,943.77 2,079.09

3.2 折现率预测

按照收益额与折现率口径一致的原则，本次评估收益额口径为实体现金流量，

则折现率r选取加权平均资金成本（WACC），即投资性资本报酬率。该报酬率是由

股东权益资本与付息债务资本的结构和报酬率所决定的一种综合报酬率，也称投

资性资本成本，本次评估折现率预测为13.36%。

3.3 恒祥药业股东权益价值评估预测

股东权益价值14,012.35万元=经营性资产14,437.18万元+溢余资产0万元-

溢余负债500万元+非经营性资产100.39万元-非经营性负债25.23万元－债务价

值（0万元）

3.3.1 经营性资产

预测期内各年企业自由现金流量按年末流出考虑，预测期后企业终值按预测

年末折现考虑，从而得出企业的自由现金流量折现值，计算公式如下：

企业自由现金流量折现值=明确的预测期期间的自由现金流量现值+明确的

预测期之后的自由现金流量(终值)现值

经测算，经营性资产评估值=14,436.17（万元）

3.3.2 溢余或非经营性资产价值

8

溢余负债的确定：短期借款调整：短期借款主要为向中国邮政储蓄银行梅州

市公园支行借入一年期借款，经向企业财务总监了解该笔短期借款为政府财政贴

息借款，支出的利息费用财政后续拨回，实际该笔借款不产生利息支出，并且由

于企业经营过程中对经营资金需求较低，通过企业自身经营所得已能保持正常运

营，因此本次评估将其确认为溢余负债，核实后账面价值为5,000,000.00元。

溢余负债=500（万元）

非经营性资产的确定：①递延所得税资产调整：账面价值900,407.09元，主

要为计提租金、坏账准备、存货跌价准备递延所得税资产。在未来经营性现金流

估算中未考虑该等因素，本次评估将其确认为非经营资产。②其他非流动资产调

整：账面价值103,500.00元，主要为预付长期设备款。在未来经营性现金流估算

中未考虑该等因素，本次评估将其确认为非经营资产。

非经营性资产=100.39（万元）

非经营性负债的确定：①其他应付款调整：子公司恒祥医药其他应付款中应

付梅县第一建筑工程公司仓库装修工程款168,839.42元以及应付中国人民财产

保险股份有限公司广东省分公司汽车赔偿款83,443.64元，共计252,283.06元。

在未来经营性现金流估算中未考虑该等因素，本次评估将其确认为非经营负债。

非经营性负债=25.23（万元）

综上，经收益法测算，恒祥药业于评估基准日2017年6月30日，全部股东权

益价值为人民币14,012.35万元。

详见下表：

股东权益价值评估预测表

单位：万元

行

次
项目/年度

预测数据

2017年 7-12月 2018 年 2019 年 2020 年 2021 年 2022 年 2023-永续期

金额 金额 金额 金额 金额 金额 金额

1
一、自由现金流

量
124.80 1,885.73 1,432.29 1,601.99 1,794.86 1,943.77 2,079.09

2 二、折现率 13.36% 13.36% 13.36% 13.36% 13.36% 13.36% 13.36%

3 未来第 i年 0.25 1.00 2.00 3.00 4.00 5.00

4 现值系数 0.9691 0.8821 0.7782 0.6865 0.6056 0.5342 3.9985

5
三、自由现金流

现值
120.95 1,663.49 1,114.58 1,099.72 1,086.90 1,038.35 8,313.19

6 累计自由现金流 120.95 1,784.44 2,899.02 3,998.74 5,085.64 6,124.00 14,437.18

9

4、资产基础法和收益法评估结果差异及原因分析

资产基础法评估结果4,432.87万元，较收益法评估结果14,012.35万元，差

异9,579.48万元，差异率216%。

差异产生原因主要是两种评估方法考虑的角度不同，资产基础法评估是以企

业的会计报表——资产负债表作为导向，将企业各项资产分别按资产类型适用的

价值类型和价值前提，选择的恰当价值标准进行评估，从而使评估结果更加合理。

收益法是从未来收益的角度出发，以被评估单位现实资产未来可以产生的收益，

经过风险折现后的现值和作为被评估企业股权的评估价值。在如此两种不同价值

标准前提下会产生一定的差异。

收益法对企业未来的预期发展因素产生的影响考虑得比较充分，并能反映参

与被评估单位经营的各类资产综合协同效应对企业整体产生的贡献，即收益法评

估思路考虑了企业的整体获利能力。经综合分析，我们认为，本次评估采用收益

法结论确定被评估单位股东全部权益价值更为合理，能体现企业的资产未来盈利

能力所带来的价值。所以，我们选择以收益法的评估结果作为本次评估的价值参

考。

5、最终评估结果

根据以上评估工作，本次评估结论采用收益法的评估结果，即广东恒祥药业

有限公司股东全部权益市场价值为14,012.35万元。（大写人民币壹亿肆仟零壹拾

贰万叁仟伍佰元整）。

四、协议的主要内容

（一）协议主体

甲方：康美药业

乙方：梅州宏展、梅州新宏

丙方：郑锦祥、曾玉梅

7 累计净现值 14,437.18

8
溢余、非经营性

资产负债合计
-424.84

9 企业整体价值 14,012.35

10 有息负债 -

11
全部股东权益价

值
14,012.35

10

（二）股权转让及转让价格

1、本次交易的方案：康美药业以现金购买乙方合计所持恒祥药业100%的股

权，具体为：

股东名称/姓名
目前持股情况 转让予康美药业的股权

出资额（万元） 股权比例 出资额（万元） 股权比例

梅州新宏 1,840.00 92.00% 1,840.00 92.00%

梅州宏展 160.00 8.00% 160.00 8.00%

合计 2,000.00 100.00% 2,000.00 100.00%

本次交易完成后，恒祥药业变更为康美药业的全资子公司。

2、乙方确认自愿放弃本协议项下恒祥药业股权转让所涉及的任何优先购买

权。

3、本次交易的作价及其依据：广东中广信资产评估有限公司对标的股权进

行了评估，并出具了《关于康美药业股份有限公司拟收购广东恒祥药业有限公司

股权事宜涉及其股东全部权益价值评估报告》（中广信评报字[2017]第 282号）。

各方参考该评估报告确定的标的股权截至基准日的评估值，协商确定标的股权的

交易价格为 7,000万元，乙方内部按各自所持标的股权的比例取得交易对价。同

时各方同意按照协议的约定调整交易对价。

4、交易对价调整机制：各方经协商同意，根据恒祥药业的新增业务及医院

业务的拓展状况，按照 2017年会计年度和 2018年会计年度业绩承诺的完成情况，

对标的股权的交易对价作以下调整：

（1）若恒祥药业 2017 年实现的净利润超过 1,000 万元，且 2018 年净利润

比 2017 年的净利润增长不低于 25%，则标的股权的交易对价调整为：按照 2017

年度实际实现的净利润的 7 倍计算，但标的股权的交易对价最高不超过 2,000

万元×7=14,000 万元；

（2）若恒祥药业 2017年实现的净利润低于 1,000万元，则标的股权的交易

对价应调减，即乙方应退还康美药业已支付的部分股权转让价款，退还金额计算

公式为：退还金额=7,000 万元-2017 年度实现的净利润数×7。涉及退还股权转

让款的，乙方应在恒祥药业 2017 年度审计报告出具后 3 个工作日内将退还金额

支付予康美药业。

11

（3）若恒祥药业 2017 年实现的净利润不低于 1,000 万元，但 2018 年净利

润比 2017 年的净利润增长低于 25%，则标的股权的交易对价应调整，标的股权

交易价格的计算公式为：交易对价=[（2017年度实现的净利润数+2018 年度实现

的净利润数）/2.25]×7，但标的股权的交易对价最高不超过 2,000 万元×

7=14,000万元，同时不低于 7,000万元。

（三）股权转让价款的支付

各方同意，股权转让款的支付安排如下：

1、本协议生效后，康美药业在本协议签署前向丙方支付的诚意金 1,000 万

元自动转为股权转让款，丙方应将其收取的 1000万元诚意金支付予乙方；

为避免歧义，各方进一步确认：本协议生效时，康美药业应向乙方支付 1000

万元股权转让款的义务即已履行完毕，若因丙方未能及时将其收取的诚意金支付

予乙方，与之发生的争议或纠纷均与康美药业无关。

2、在标的股权交割的工商变更登记手续办理完毕后 15个工作日内，康美药

业向乙方支付股权转让款 6,000万元；

3、若依照股权转让的约定对标的股权交易对价进行调整，剩余股权转让款

按以下方式支付：

（1）若恒祥药业 2017 年实现的净利润低于 1,000 万元，按上述 4（2）条

执行；

（2）若恒祥药业 2017 年实现的净利润超过 1,000 万元，在 2017 年会计年

度结束四个月内且恒祥药业 2017年度审计报告出具后，康美药业支付（2017年

净利润-1000万元）×7×50%，2018年会计年度结束后四个月内且恒祥药业 2018

年度审计报告出具后，康美药业与乙方根据恒祥药业 2018 年业绩达成情况，核

算最终价的股权转让款项且向乙方支付余下的股权转让款。

4、乙方内部按其所持标的股权的比例收取上述股权转让款。

5、如根据本协议的相关约定，乙方负有向甲方承担按照本协议的约定已经

发生的赔偿义务或违约责任的，甲方向乙方支付上述股权转让款前可先扣除赔偿

金额或违约金，余额在上述条款约定的期限内支付予乙方。

（四）业绩承诺

1、各方经协商一致，本次交易业绩承诺的承诺期为 2017年度、2018 年度。

2、乙方承诺，恒祥药业 2017年度实现的净利润不少于 1,000万元，且 2018

12

年度实现的净利润较 2017年净利润增长 25%以上。

3、如在承诺期间内，恒祥药业实现的实际净利润数低于净利润承诺数的，

则按照协议约定调整标的股权的交易对价。

4、康美药业同意，在标的股权交割后 30 天内，向恒祥药业提供 2,000万元

现金及 1,000万元产品的授信额度，以支持恒祥药业业务发展，其中 400万元现

金用于恒祥药业新仓库的装修及扩建；1,600 万元现金用于恒祥药业的运营资金

周转，如拓展营销渠道、日常经营开支、税收支出等；1,000万元产品授信用于

恒祥药业扩大医院的销售渠道以销售康美药业的相关产品。除前述事项外，未经

康美药业书面同意，上述资金不得用于与恒祥药业生产、销售等运营无关的事项。

5、各方经协商一致，恒祥药业于承诺期内实现的净利润按照如下原则计算：

（1）恒祥药业的财务报表编制应符合《企业会计准则》及其他法律、法规

的规定；

（2）除非法律、法规相关规定发生变化，否则，承诺期内，未经康美药业

批准，不得改变会计政策、会计估计。

（3）各方同意，恒祥药业应在各会计年度结束后四个月内，聘请经甲方认

可的会计师事务所对恒祥药业的实际盈利情况进行审计，以确定恒祥药业实际实

现的净利润数。

（4）各方同意：国家或地方法规政策变化、行业监管政策变化、行业格局

及发展状况、恒祥药业内部人员调整、经营思路调整等因素均不属于不可抗力或

意外事件，不作为乙方业绩承诺指标的免责或抗辩理由；乙方应当负责并积极应

对该等变化所导致的（潜在）不利影响。

（五）丙方的保证责任

1、丙方同意为乙方全面履行本协议项下的义务向康美药业提供连带责任保

证担保。担保范围包括乙方在本协议项下的全部义务、承诺、责任、利息、违约

金、补偿金、赔偿金以及康美药业为实现其在本协议项下的权利所支出的全部费

用。

2、若乙方违反本协议项下的任一义务，康美药业有权直接要求丙方承担乙

方应承担的违约责任。丙方内部就该等保证责任承担连带责任。

3、丙方的保证责任不受乙方发生改制、合并、兼并、分立、增减资本、合

资、联营、更名、注销等因素的影响。本协议签署后，若乙方注销的，丙方需完

13

整、无条件承继乙方在本协议项下的义务。丙方内部就前述承继的义务互负连带

责任。

（六）陈述、保证与承诺

1、乙方在本协议签署日就本协议的签署及履行作出陈述、保证与承诺如下：

（1）乙方系是根据中华人民共和国（不包括港澳台地区）法律依法设立并

有效存续的有限合伙企业，有权签订并履行本协议；

（2）乙方保证其向甲方及其聘请的中介机构提供的资料、文件及数据均是

真实、准确、完整的，并无任何隐瞒、遗漏、虚假或误导之处；

（3）乙方保证标的股权不存在任何权属纠纷或潜在权属纠纷，标的股权上

不存在其他任何质押、查封、冻结或其他任何限制转让的情形；

（4）乙方保证，标的股权不存在任何以委托持股、信托持股或其他类似的

方式为他人代持恒祥药业股权的情形；

（5）乙方均已依法对恒祥药业履行出资义务，不存在任何虚假出资、延期

出资、抽逃出资等违反其作为恒祥药业股东所应当承担的义务及责任的行为；

（6）乙方保证，恒祥药业已取得开展经营所必需的全部经营资质，若因恒

祥药业在股权交割日前经营合规性方面存在瑕疵导致本次交易终止或标的股权

交割后导致恒祥药业受到行政处罚并因此给康美药业或恒祥药业造成任何损失

的，乙方应向康美药业和恒祥药业进行全额补偿；

（7）乙方保证，若因恒祥药业股权交割日前资产方面存在瑕疵或发生任何

权属纠纷导致康美药业或恒祥药业遭受损失的，乙方应向康美药业和恒祥药业进

行全额补偿；

（8）乙方保证，恒祥药业未受到税务、国土、房产、药监、卫生、环保、

劳动与社会保障等行政主管部门的行政处罚，恒祥药业也不存在因税务、国土、

房产、药监、卫生、环保、劳动与社会保障等原因而应承担其他法律责任的情形；

如因存在上述问题，相应的责任和后果全部由乙方承担，并保证康美药业和恒祥

药业不因此遭受损失；

（9）乙方保证，已向康美药业全面、真实披露恒祥药业的负债、或有负债

情况，除附件一所列的债务外，恒祥药业存在其他债务、或有负债的，由乙方承

担一切法律责任，其中包括补偿康美药业和恒祥药业因此遭受的损失；

（10）乙方保证，恒祥药业不存在尚未了结的诉讼、仲裁、行政处罚或者任

14

何纠纷；

（11）乙方保证，恒祥药业不存在对外担保情形；

（12）在标的股权交割之后任何时间，若因股权交割日之前既存的事实或状

态导致恒祥药业出现诉讼、任何债务、或有债务、应付税款、行政处罚、违约责

任、侵权责任及其他责任或损失、或上述情形虽发生在股权交割日前但延续至股

权交割日之后，均由乙方在接到康美药业书面通知之日起五个工作日内负责处理，

若因此给康美药业、恒祥药业造成任何损失，乙方应向康美药业、恒祥药业作出

全额补偿，补偿范围包括但不限于康美药业、恒祥药业直接经济损失（罚金、违

约金、补缴款项等）及康美药业、恒祥药业为维护权益支付的律师费、公证费等；

（13）在本协议约定的业绩承诺期内及届满后，若因承诺期既存的事实或状

态（该等事实或状态已经康美药业认可或恒祥药业董事会认可或审议通过的除外）

导致恒祥药业出现诉讼、任何债务、或有债务、应付税款、行政处罚、违约责任、

侵权责任及其他责任或损失，或上述事项虽发生在承诺期但延续至承诺期之后，

均由乙方在接到康美药业书面通知之日起五个工作日内负责处理，若因此给康美

药业、恒祥药业造成任何损失，乙方应向康美药业、恒祥药业作出全额补偿；

（14）乙方承诺，如果知悉发生任何情况致使任何其作出的陈述和保证在任

何方面变得不真实、不完整、不准确或具误导性，其将立即以书面形式通知甲方。

2、康美药业就本协议的履行作出陈述、保证与承诺如下：

（1）康美药业是一家根据中华人民共和国（不包括港澳台地区）法律依法

设立并有效存续的公司，有权签订并履行本协议；

（2）向乙方提供的资料、文件及数据均是真实、准确、完整的，并无任何

隐瞒、遗漏、虚假或误导之处；

（3）依照本协议约定按时足额支付相关款项；

（4）如果知悉发生任何情况致使任何其作出的陈述和保证在任何方面变得

不真实、不完整、不准确或具误导性，其将立即以书面形式通知乙方。

3、丙方就本协议的签署及履行作出陈述、保证与承诺如下：

（1）丙方是具有完全民事行为能力的自然人，有权签订并履行本协议；

（2）丙方签署及履行本协议，均不违反其作为签约方的文件或协议，或对

其具有约束力的任何文件或协议；均不违反适用于丙方的任何法律规定或与之有

冲突；

15

（3）向本协议各方及其聘请的中介机构提供的资料、文件及数据均是真实、

准确、完整的，并无任何隐瞒、遗漏、虚假或误导之处；

（4）丙方已充分理解、知晓并接受乙方在本协议项下的义务、承诺、责任

以及康美药业在本协议项下的权利，并自愿为乙方提供本协议项下的保证担保；

（5）丙方承诺，专注于经营好恒祥药业，在业绩承诺期内，不得在恒祥药

业以外，从事与康美药业及恒祥药业相同或类似的业务或通过直接或间接控制的

其他经营主体从事该等业务；不在同康美药业或恒祥药业存在相同或者类似业务

的公司任职或者担任任何形式的顾问；不以康美药业和恒祥药业以外的名义为康

美药业及恒祥药业现有客户提供服务。违反上述承诺的所得归恒祥药业所有；

如果知悉发生任何情况致使任何其作出的陈述和保证在任何方面变得不真

实、不完整、不准确或具误导性，丙方将立即以书面形式通知协议其他各方。

（七）违约责任

1、本协议签订后，除不可抗力原因以外，任何一方不履行或不及时、不适

当履行本协议项下其应履行的任何义务，或违反其在本协议项下作出的任何陈述、

保证或承诺，应按照法律规定承担相应法律责任。

2、如因任何一方不履行或不及时履行、不适当履行本协议项下其应履行的

任何义务，导致本协议目的无法达成的，守约方有权解除本合同，违约方给对方

造成损失的，应足额赔偿损失金额（包括但不限于律师费、诉讼费及调查取证费

等）。

3、本协议生效后，康美药业未能按照本协议约定的付款期限、付款金额支

付相关款项的，每逾期一日，应当以应付未付金额为基数按照每日万分之三计算

违约金（但由于乙方的原因导致逾期付款的除外）。

4、本协议生效后，乙方违反本协议的约定，未能按照本协议约定的期限向

康美药业退还股权转让款或支付补偿款的，每逾期一日，应当以应付未付金额为

基数按照每日万分之三计算违约金支付给康美药业。

5、 除本协议另有约定外，协议任何一方违反本协议中约定的承诺与保证的，

应当赔偿守约方包括但不限于直接经济损失及可得利益在内的全部损失（包括但

不限于合理的律师费、诉讼费及调查取证费等）。

（八）协议生效、补充、解除

1、本协议经各方签字盖章后成立，并在康美药业董事会审议通过本次交易

16

后即时生效。

2、各方同意，经各方书面签署同意，可对本协议条款作出修订。

3、除本协议另有约定外，各方经协商一致，可以书面形式解除本协议。

4、过渡期内，如甲方发现恒祥药业存在未披露重大事项或存在未披露重大

或有风险，导致恒祥药业的经营发生重大不利变化的，甲方有权单方解除本协议

终止本次交易，并根据本协议的约定追究违约责任，要求赔偿包括但不限于为筹

划本次交易发生的中介机构服务费、差旅费等实际经济损失。

五、交易标的定价情况及合理性分析

本次收购参考该评估报告确定的标的股权截至基准日的评估值（评估价值为

14,012.35万元，增值率为 436%），标的股权的交易价格为 7,000万元，同时根

据业绩承诺调整交易对价，但标的股权的交易对价最高不超过 14,000 万元。

本次溢价收购的主要原因是综合考虑恒祥药业的经营资质及渠道等无形资

产的整体价值。主要体现在以下两方面：

1、快速取得药品及器械经营资质，根据《中华人民共和国药品管理法》的

有关规定，从事医药流通业务的企业必须具备相应的药品、器械经营资质且通过

国家食品药品监督管理局《药品质量管理规范》（“GSP”）的认证。公司在梅

州地区开展医药流通业务，必须拥有一家具备资质的医药商业公司。恒祥药业拥

有较完整的药品和器械经营资质，本次收购完成后，有利于公司快速取得医药流

通业务经营资质并快速拓展梅州地区业务；

2、整合渠道和客户资源。恒祥药业成立 8 年，已拥有一批当地医院和商业

公司的渠道与客户资源。完成收购后，有利于提高公司渠道和客户资源覆盖面。

六、独立董事独立意见

1、本次交易已聘请具有资质的第三方评估机构广东中广信资产评估有限公

司以 2017年 6月 30日作为评估基准日，对恒祥药业股东全部权益价值进行评估。

该评估机构与公司无关联关系，具有独立性。

2、公司董事会的决策程序符合《公司法》、《公司章程》等相关法律法规的

规定，不存在损害公司及股东利益的情形。

七、风险提示

1、收购后经营管理整合风险

17

本次收购完成后，公司对恒祥药业业务、财务和人力资源等方面的整合效果

能否达到预期存在一定的不确定性。

2、盈利能力波动风险

尽管交易对方对标的公司 2017 年-2018 年的盈利能力做出了增长的承诺，

而标的公司的实际盈利能力将取决于企业自身盈利能力、整体经营环境等多方面

因素，盈利能力存在一定的不确定性。

应对措施：公司将完善恒祥药业法人治理结构，加强内部协作机制的建立和

运行，积极防范上述风险。适时调整战略部署，完善产品服务体系，满足市场需

求，提高市场综合竞争力。

八、本次交易对公司的影响

恒祥药业在广东梅州市场历经多年深耕细作，在该区域有着良好的市场声誉

和口碑，拥有梅州主要的集采摘、收购、加工炮制、销售为一体的中药材业务体

系。随着本次收购项目的实施，一方面公司将成功进入梅州中药饮片和中药材贸

易市场，填补市场空白，提升公司在全国的经营覆盖范围和市场占有率；另一方

面本次收购完成，公司合并报表范围将发生变化，如业绩承诺顺利达成将对公司

业绩有积极影响，从而有利于提升公司的盈利能力。

九、备查文件

1、康美药业第七届董事会 2017年度第七次临时会议决议

2、股权转让协议

3、审计报告

4、评估报告

5、独立董事独立意见

康美药业股份有限公司董事会

                                           二○一七年十月二十八日